

# Eugeniusz Cnotliwy, Tadeusz Nawrolski

---

## Mirosławiec, pow. Wałcz

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 293-294

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MAJDAN GÓRNY, pow. Tomaszów  
Lubelski

Pracownia Archeologiczno-Konserwa-  
torska przy P.P. PKZ - Oddział  
w Lublinie

Badania prowadził mgr Andrzej Bunicz.<sup>1</sup>  
Finansował WKZ w Lublinie.<sup>2</sup> Drugi sezon  
 badań.<sup>3</sup> Stanowisko wielokulturowe; zabyt-  
ki z okresu neolitu, wczesnego średnio-  
wiesza i z XVII-XVIII w.<sup>4</sup>

Prace skoncentrowane były na północno-zachodnim cyplu Białej  
Góry, gdzie znajdują się pozostałości terenu sugerujące istnienie ob-  
wałowań /grodzisko ?/.<sup>1</sup> Założono siedem wykopów o wymiarach 5 x 1,5 m.<sup>2</sup>  
Dwa wykopy sfinalizowano we wschodniej części wzniesienia, trzy - przy  
krawędzi sbeesa opadającego w kierunku zachodnim i dwa w części pół-  
nocnej stanowiska.

W wykopach usytuowanych na obwałowaniach stwierdzono, że pod ni-  
ską warstwą kulturową zlega bardzo twarda warstwa lessu przemieszane-  
go z marglem kredowym.<sup>3</sup> Ten fakt, jak też i inne obserwacje wskazują,  
że pozostałości są pochodzenia naturalnego.<sup>4</sup> W innych wykopach stwier-  
dzono duże ilości polepy, paleniska oraz znaleziono fragmenty ceramiki  
z XVII-XVIII w.<sup>5</sup> i fragmenty ceramiki z młodziej fazy wczesnego śred-  
niowiecza /IX-XII w./.<sup>6</sup> Relikty osadnictwa zostały w poważnej części  
zniszczone w wyniku orki.<sup>7</sup> Obserwuje się tu bowiem szybki proces prze-  
suwania ziemi ze szczytu wzniesienia na sbees.<sup>8</sup>

MIROSŁAWIEC, pow. Wałoc

Pracownia Archeologiczno-Konserwa-  
torska - P.P. PKZ Oddział w Szczecinie

Badania prowadził dr Eugeniusz Cvetliwy  
oraz mgr Tadeusz Nawroński.<sup>1</sup> Finansował  
WKZ w Koszalinie.<sup>2</sup> Pierwszy sezon badań.<sup>3</sup>  
Zamek i zespół pałacowy /XV-XVIII w./.<sup>4</sup>

Obiekt znajduje się w południowo-wschodnim krańcu miasta, ma  
plan kwadratu i jest otoczony fosą wypełnioną wodą.<sup>5</sup> Centralną część  
terenu zajmują ruiny pałacu - dworu z XVIII w.<sup>6</sup> W części zachodniej  
objektu założono dwa wykopy.<sup>7</sup>

Najciekawsze wyniki uzyskano w wykopie 1.<sup>1</sup> Pod grusowiskiem bu-  
dowli z XVIII w.<sup>2</sup> na głębokości 1,5 m stwierdzono istnienie dwóch murów:  
jeden ceglano-kamienny /jakby młodziej/ przystawał nieco skośnie do  
pierwszego.<sup>3</sup> Z murem pierwszym wiąże się warstwa zawierająca ułamki na-  
czyń i kafle z XVI i początkiem XVII w.<sup>4</sup> Między skorupami stwierdzono też

ułamki s IV w. wskazujące, że należy się liczyć s istnieniem budowli -  
zanku /wg źródeł pisanych/ s tego czasu. Sprawa wymaga dalszych badań.

MOGILNO

patrz wcześnie średniowiecze

NOWY WIŚNICEZ, pow. Bechnia

Pracownia Archeologiczno-Konserwa-  
torska P.P.PKZ - Oddział w Krakowie

Badania prowadzili mgr Eligiusz Dweraczyński, Krystyna Krucsek, mgr Bna Kwaśniewska, mgr Marian Myszk. Pimmsowako Museum Karo-  
dowo w Krakowie. Drugi sezon badań. Zamek  
s okresu nowożytnego /XVI - pocz. XVII w./

Badania koncentrowały się w południowej partii fortyfikacji  
bastionowych w pocz. XVII w. W wyniku badań na kurtynie południowo-  
zachodniej uchwycone w przekroju poprzecznym szkrys przedpiersia ziem-  
nego oraz jego konstrukcję. Ponadto uzyskano szereg danych dotyczących  
budowy kurtyny, a w szczególności sposobu sypania nasypu.

Na bastionie południowym osiągnięto poziom pierwotnego tarasu  
przy osole bastionu, na który prowadził tunel s dziedzińca zamkowego  
/poterna/. Poziom ten znajdował się nieco poniżej korony muru bastio-  
nu, na którym częściowo usypane przedpiersie ziemne. Prawdopodobnie,  
jeszcze w XVII wieku nasyp na tym bastionie podwyższono, zamurując  
wylot tunelu na taras. Reształości przedpiersia ziemnego s tego czasu  
znajdują się tuż pod obecną powierzchnią nasypu. Jednocześnie podwyższo-  
ne nadzmiemie /nad tunelem/ oraz jego przedpiersie ziemne. Wraz s pod-  
wyższeniem nasypu na bastionie zmniejszyła się jego powierzchnia w zwią-  
zku s czym powiększone o około 2 m nadzmiemie kosztem dziedzińca zamko-  
wego.

Na bastionie południowo-wschodnim natrafiono na ślady tyczenia  
bastionu w postaci otworów po słupach.

W wykopach znajdowano wyłącznie zabytki nowożytne, głównie s  
XVII w. Na wymienienie zasługuje duża ilość kafli nowożytnych, przeważ-  
nie s białe-niebieską polewą. W wykopach na dziedzińcu znalezione nie-  
wielką ilość ceramiki s XVI wieku.

Badania będą kontynuowane.

ODRZYKON, pow. Krosno

patrz średniowiecze

Stanowisko "Zamek Wysoki"